2
2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
НАРЫШКИНСКОЕ ТЕПЛО-ОГАРЕВСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 10.01.2025                                                               №9
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района от 30.09.2022 № 77 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района «Развитие культуры на 2023-2031 годы»

На основании Устава муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района, администрация муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района от 30.09.2022 № 77 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района «Развитие культуры  на 2023-2031 годы» следующие изменения:

1.1. Приложение к постановлению администрации муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского от 30.09.2022 № 77 изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Тепло-Огаревский район https://teploe.tularegion.ru во вкладке муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

	Глава администрации

муниципального образования

Нарышкинское

Тепло-Огаревского района
	                 В.Н.Заматаев

	Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Нарышкинское Тепло-Огаревского района

От 10.01.2025 №9

«Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Нарышкинское Тепло-Огаревского района

от 30.09.2022 № 77
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
муниципального образования Нарышкинское
Тепло-Огаревского района
«Развитие культуры на 2023-2031 годы»
Паспорт

муниципальной программы муниципального образования

Нарышкинское Тепло-Огаревскогорайона
«Развитие культуры на 2023-2031 годы»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Муниципальное казенное учреждение культуры «Централизованная клубная система муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района»

	Период реализации

	2023-2031 годы

	Цель муниципальной программы

	Сохранение и развитие единого культурного пространства на территории сельского поселения и обеспечение граждан доступными и качественными услугами в сфере культуры.

Федеральный бюдже

		Областной бюджет

	Местный бюджет

	2023
	4833,376
		374,976
	4458,4

	2024
	6849,76271
		319,45171
	6530,311

	2025
	3782,870
		400
	3382,870

	2026
	3470,640
		425
	3045,640

	2027
	3192,7
			3192,7

	2028
	3187,9
			3187,9

	2029
	3194,7
			3194,7

	2030
	3200,5
			3200,5

	2031
	3209,9
			3209,9

Итого

	по программе

	34922,34871
		1519,42771
	33402,921

1. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование структурного элемента программы/

Задачи структурного элемента программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Вес целевого показателя
	Базовое значение показателя
	Целевые значения показателей
	Ответственный
за достижение показателя
	Плановое значение показателя на день окончания действия программы

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	13
	15
	10
	11

	1.
	Цель муниципальной программы:
Сохранение и развитие единого культурного пространства на территории сельского поселения и обеспечение граждан доступными и качественными услугами в сфере культуры.

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий организация культурно-досуговых мероприятий

	1.1.1
	Оказание муниципальных услуг по сохранению и развитию единого культурного пространства на территории сельского поселения и обеспечению граждан доступными и качественными услугами в сфере культуры

	Число посещений учреждений культуры
	%
	0,2
	х
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	Директор МКУК ЦКС
	18

	Количество посещений учреждений культуры
	чел.
	0,1
	15600
	15845
	16268
	16507
	17133
	17506
	17820
	18083
	18440
	18810
	Директор МКУК ЦКС
	18810

	Количество культурно - досуговых мероприятий
	ед.
	0,1
	1116
	1125
	1136
	1146
	1157
	1168
	1180
	1191
	1203
	1210
	Директор МКУК ЦКС
	1210

	Количество клубных формирований
	ед.
	0,1
	27
	27
	27
	28
	28
	28
	28
	29
	29
	29
	Директор МКУК ЦКС
	29

	Число участников клубных формирований в расчете на 1000 человек
	чел.
	0,1
	80
	80
	81
	82
	83
	84
	85
	86
	87
	88
	Директор МКУК ЦКС
	88

	Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях от общего числа детей в муниципальном образовании
	%
	0,1
	39
	39
	40
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	Директор МКУК ЦКС
	46

	Количество участий в районных мероприятиях
	ед.
	0,1
	9
	10
	10
	11
	12
	14
	15
	16
	17
	18
	Директор МКУК ЦКС
	18

	Количество проведенных мероприятий духовно – нравственной направленности и мероприятий на основе местных обычаев, обрядов, престольных праздников и традиционной народной культуры
	ед.
	0,1
	7
	7
	8
	8
	9
	9
	10
	10
	11
	11
	Директор МКУК ЦКС
	11

	Количество проведенных мастер-классов и участий ввыставках народного декоративно-прикладного творчества
	ед.
	0,1
	11
	12
	12
	15
	15
	15
	16
	16
	17
	17
	Директор МКУК ЦКС
	17

3. Структура муниципальной программы
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3

	Комплекс процессных мероприятий
организация культурно - досуговых мероприятий.

	Должностное лицо, ответственное за реализацию:

директор МКУК ЦКС администрации МО Нарышкинское
 Тепло-Огаревского района
	Срок реализации

2023-2031гг

	Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) по сохранению и развитию единого культурного пространства на территории сельского поселения и обеспечению граждан доступными и качественными услугами в сфере культуры

	Сохранение интереса населения к творчеству самодеятельных коллективов,
увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий, выполнение запланированного объёма работ по улучшению условий и качества предоставленных услуг,
 соответствие их нормам противопожарной безопасности.
Обеспечение ежегодного достижения уровня показателей муниципальной программы муниципального образования Нарышкинское Тепло-огаревского района «Развитие культуры на 2023-2031 годы» не менее, чем на 95%.
	На день окончания действия программы:

- обеспечение роста числа посещений на 20 %;
- увеличение:

 - количества проведённых мероприятий на 8 %;
- количества клубных формирований на 11%;
- количества участников клубных формирований на 10%;
- доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях на 30,7%.

 Директор МКУК ЦКС

МО Нарышкинское Тепло-Огаревского района _______________________                                                                             ___________________

(Должность лица, ответственного за реализацию (Подпись) (ФИО)
 муниципальной программы)

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование структурного элемента муниципальной программы, источников финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Всего по муниципальной программе
	4833,376
	6849,76271
	3782,870
	3470,640
	3192,7
	3187,9
	3194,7
	3200,5
	3209,9
	34922,34871

	в том числе: федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет муниципального образования
Нарышкинское Тепло-Огаревского района
	4833,376
	6849,76271
	3785,870
	3470,640
	3192,7
	3187,9
	3194,7
	3200,5
	3209,9
	34922,34871

	1. Комплекс процессных мероприятий муниципальной программы муниципального образования

Нарышкинское

Тепло-Огаревского района
«Развитие культуры на 2023-2031 годы» организация культурно - досуговых мероприятий

	Всего:
	4833,376
	6849,76271
	3782,870
	3470,640
	3192,7
	3187,9
	3194,7
	3200,5
	3209,9
	34922,34871

	областной бюджет

	бюджет муниципального образования
Нарышкинское Тепло-Огаревского района
	4833,376
	6849,76271
	3782,870
	3470,640
	3192,7
	3187,9
	3194,7
	3200,5
	3209,9
	34922,34871

	Директор МКУК ЦКС
МО Нарышкинское Тепло-Огаревского района _____________________________________________________________________________
(Должность лица, ответственного за реализацию муниципальной программы )
	_______________________

(подпись)

	С.Н.Арсеньева
_________________________

Приложение №1

к муниципальной программе

 муниципальногообразования

Нарышкинское Тепло-Огаревского района

«Развитие культуры на 2023-2031 годы»
от 30.09.2022 № 77
Паспорт комплекса процессных

мероприятий муниципальной программы муниципального образования

Нарышкинское Тепло-Огаревского района «Развитие культуры на 2023-2031 годы»
	Ответственный исполнитель (соисполнитель) комплекса процессных мероприятий
	Муниципальное казенное учреждение культуры

«Централизованная клубная система муниципального образования
Нарышкинское Тепло-Огаревского района»

	Задачи комплекса процессных мероприятий программы
	Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) по сохранению и развитию единого культурного пространства на территории сельского поселения и обеспечению граждан доступными и качественными услугами в сфере культуры.

	Ожидаемый непосредственный результат
	1. Сохранение интереса населения к творчеству самодеятельных коллективов культурно-досуговых учреждений;
2. Повышение уровня доступности и качества предоставляемых услуг в области развития самодеятельного народного творчества и организации досуга.

3. Сохранение и развитие традиционной народной культуры, промыслов и ремёсел как основной составляющей при формировании единого культурного пространства.

4. Увеличение количества граждан, вовлеченных в культурную деятельность путем поддержки и реализации творческих инициатив.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации для организации культурно - досуговых мероприятий,  рублей всего:
	34922,34871

 Директор МКУК ЦКС
МО Нарышкинское Тепло-Огаревского района _________                                                                              __С.Н.Арсеньева________________
(Должность лица, ответственного за реализацию (Подпись) (ФИО)
 муниципальной программы)
 Приложение №3
к муниципальной программе муниципального
образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района

 «Развитие культуры на 2023-2031 годы»
от 30.09.2022 № 77
Перечень мероприятий (результатов)
 комплекса процессных мероприятий муниципальной программы муниципального образования

 Нарышкинское Тепло-Огаревского района «Развитие культурына 2023-2031 годы»
	№

п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)

	Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

	в том числе по источникам:

	Год реализации
	Всего
	Федеральный

бюджет
	Бюджет Тульской области
	Бюджет МО Нарышкинское Тепло-Огаревского района

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7

	Задача комплекса процессных мероприятийорганизация культурно – досуговых мероприятий
Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) по сохранению и развитию единого культурного пространства на территории сельского поселения и обеспечению граждан доступными и качественными услугами в сфере культуры.

	1
	Организация и проведение культурно-досуговых мероприятий
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Централизованная клубная система муниципального образования
Нарышкинское
 Тепло-Огаревского района»
	2023
	4833,376

	374,976
	4458,4

	2024
	6849,76271

	319,45171
	6530,311

	2025
	3782,870

	400,0
	3382,870

	2026
	3470,640

	425,0
	3045,640

	2027
	3192,7

	3192,7

	2028
	3187,9

	3187,9

	2029
	3194,7

	3194,7

	2030
	3200,5

	3200,5

	2031
	3209,9

	3209,9

	ВСЕГО
	34922,34871

	1519,42771
	33402,921

	Директор МКУК ЦКС

МО Нарышкинское Тепло-Огаревского района _______________________________________________________________________________

(Должность лица, ответственного за реализацию муниципальной программы )

	_______________________

(подпись)

	_________________________

(ФИО)

Приложение №4
 к муниципальной программе

 муниципальногообразования

Нарышкинское Тепло-Огаревского района

«Развитие культуры на 2023-2031 годы»
от 30.09.2022 № 77
Характеристика показателей результативности

муниципальной программы муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района

«Развитие культуры на 2023-2031 годы»
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Алгоритм
 формирования
показателя
	Система мониторинга показателя (ежемесячно, ежеквартально, ежегодно)

	Увеличение числа посещений учреждений культуры
	%
	Показатель = Ра : Рв х 100,
где Ра – число посещений за отчётный период;
 Рв – число посещений за год, принятый за базисный показатель

	ежегодно

	Общее количество посещений учреждений культуры
	человек
	Показатель = А,
где А = фактическое количество посещений учреждений культуры

	ежегодно

	Общее количество культурно - досуговых мероприятий
	единиц
	Показатель = А,

где А = фактическое количество культурно - досуговых мероприятий
	ежегодно

	Количество клубных формирований
	единиц
	Показатель = А,
где А- фактическоеколичество клубных формирований
	ежегодно

	Число участников клубных формирований в расчете на 1000 человек
	человек
	Показатель = Уч : N х1000,
где Уч -число участников клубных формирований,
N – общее количество населения, проживающего в муниципальном образовании

	ежегодно

	Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях от общего числа детей в муниципальном образовании
	%
	Показатель = Dуч : Dмо
гдеDуч-количество детейпринявших участие в творческих мероприятиях;

 Dмо - общее число детей в муниципальном образовании

	ежегодно

	Количество участий в районных мероприятиях
	единиц
	Показатель = А,

где А = фактическое количество участий в районных мероприятиях
	ежегодно

	Количество проведенных мероприятий духовно – нравственной направленности и мероприятий на основе местных обычаев, обрядов, престольных праздников и традиционной народной культуры
	единиц
	Показатель = А,

где А = фактическое количество проведенных мероприятий духовно – нравственной направленности и мероприятий на основе местных обычаев, обрядов, престольных праздников и традиционной народной культуры
	ежегодно

	Количество проведенных мастер-классов и участий ввыставках народного декоративно-прикладного творчества
	единиц
	Показатель = А,

где А = фактическое количество проведенных мастер-классов и участий ввыставках народного декоративно-прикладного творчества
	ежегодно

	Директор МКУК ЦКС
МО Нарышкинское Тепло-Огаревского района _______________________________________________________________________________
(Должность лица, ответственного за реализацию муниципальной программы )

	_______________________

(подпись)

	______С.Н.Арсеньева___________________»
(ФИО)